
COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 15-05-2015 Pag. 1 COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

COPIA

DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
Numero 41    Del   15-05-15

Immediatamente eseguibile: S Soggetta a ratifica:                 N

OGGETTO: Progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Rimo=
                    dellamento versante e realizzazione opere di urba=
                    nizzazione  nell'area  PEEP  in Loc. Lecciatina" -
                    Approvazione in linea tecnica.

L'anno  duemilaquindici e questo giorno  quindici del mese di maggio alle ore 13:00  nella Sede
Comunale, si e' riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

Termine Giacomo Sindaco P
CREATINI ROBERTO Vicesindaco P
PIPPUCCI ORANO Assessore A

Presiede l'adunanza il Sig. Termine Giacomo in qualita' di Sindaco ,assistito dal Segretario Comunale
TOSCANO DOTT. FABIO incaricato  della  redazione del presente verbale.

IL Sindaco

accertata la validità dell’adunanza per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e sottopone
all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 15-05-2015 Pag. 2 COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore n. 4 Ing. Alessandro Vichi
avente ad oggetto:” progetto definitivo/esecutivo dei lavori di rimodellamento versante e realizzazione
opere di urbanizzazione nell’area PEEP in loc. Leccatina in linea tecnica”,

CONSIDERATO che in merito alla suddetta proposta sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267 del 2000, contenuti nel presente atto come parte integrante e sostanziale;

CON VOTI unanimi e favorevoli resi dai presenti e votanti per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta presentata dal Responsabile del Settore n. 4 Ing. Alessandro Vichi
allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale.

2. Di rendere la presente deliberazione , immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267 del 2000.



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 15-05-2015 Pag. 3 COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

IL RESPONSBILE DEL SETTORE N. 4 “LAVORI PUBBLICI”

PREMESSO che:
 questa Amministrazione Comunale intende procedere al rimodellamento del versante a monte

dell’area PEEP posta in loc. Lecciatina a Monterotondo Marittimo e alla contestuale realizzazione
delle  opere di urbanizzazione a servizio della stessa area;

 la previsione dell’intervento suddetto è contenuta all’interno del Programma Triennale delle OO.PP.
2014-2016 e nell’elenco annuale 2014  approvati con la D.C.C. n. 27 del 30.09.2014 oltre che nel
Programma Triennale OO.PP. 2015-2017 e nell’elenco annuale 2015 adottati dalla Giunta Comunale
con la Deliberazione n. 27 del 21.04.2015;

 con la Determinazione n. 89 del 14.03.2014 è stato affidato l’incarico per la progettazione
preliminare, definitiva ed esecutiva oltre che per la successiva direzione e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori de quo al Dott. Ing. Massimo Biagini di
Grosseto;

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 22.10.2014 è stato approvato il progetto
preliminare dei lavori in oggetto redatto dal suddetto Dott. Ing. Massimo Biagini;

 con la Determinazione del Responsabile del Settore 4 è stata approvata la Relazione del Dott.
Alessandro Vichi, RUP dei lavori in oggetto, in data 21.04.2015, dalla quale risulta che si rende
opportuno unificare in un unico livello di progettazione i progetti definitivo ed esecutivo dell'opera
“Rimodellamento versante e realizzazione opere di urbanizzazione nell’area PEEP in
Loc. Lecciatina” redatti dal Dott. Ing. Massimo Biagini, così come previsto dalla Determinazione
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 9 del 23.11.200;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Rimodellamento versante e realizzazione opere
di urbanizzazione nell’area PEEP in Loc. Lecciatina” consegnato in data 13.05.2015 dal Dott. Ing.
Massimo Biagini e composto dai seguenti elaborati:

1.1 Relazione generale
1.2 Estratto RU
1.3 Planimetria catastale
Elaborati Grafici Stato Attuale
2.1 Planimetria e Prospetto
2.2 Sezioni
Elaborati Grafici Stato di Progetto
3.1 Planimetria e Prospetto
3.2 Sezioni
3.3 Demolizioni
3.4 Consolidamento muro
3.5 Scale piano terra
3.6 Muro di sostegno
3.7 Lottizzazione
4.1 PSC
4.2 EPU costi della sicurezza
4.3 CME dei costi della sicurezza
5.1 Elenco prezzi
5.2 Computo metrico estimativo
5.3 Quadro economico
6 Cronoprogramma
7 Capitolato speciale di appalto
8 Schema di contratto
Allegati Pratica Genio Civile
A1 Planimetria generale
A2.1 Progetto architettonico
A2.2 Progetto architettonico
A3 Relazione tecnica generale
A4 Relazione materiali impiegati



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 15-05-2015 Pag. 4 COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

A5 Relazione geologica
A6 Relazione geotecnica
A7 Relazione sulle fondazioni
A8 Relazione di calcolo
A9 Fascicolo dei calcoli
A10.1 Disegni esecutivi delle strutture e particolari costruttivi
A10.2 Disegni esecutivi delle strutture e particolari costruttivi
A10.3 Disegni esecutivi delle strutture e particolari costruttivi
A13 Piano di manutenzione

CONSIDERATO che il suddetto progetto prevede una spesa complessiva per l’esecuzione dell’intervento da
realizzare pari ad €. 310.325,56 articolata nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI
1. Lavori a corpo
2. Lavori a misura €. 231.547,84
3. Lavori in economia

Totale lavori 1+2+3 €. 231.547,84
4. Oneri per la sicurezza €. 12.756,92

Totale lavori €. 244.304,76
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. IVA ed eventuali altre imposte sul totale delle lavorazioni €. 24.430,48
2.1 Attivita' tecniche di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva,

realizzazione indagini geologico-geotecniche, direzione lavori,
coordinamento sicurezza (compreso iva e c.n.p.a.i.a.)

€. 28.548,00

2.2 Incentivo di cui all’art. 93 comma 7bis, 7ter e 7 quater del D.Lvo
163/2006

€. 4.886,10

3.1 Accordi bonari €. 2.500,00
3.2 Amprevisti €. 5.000,00
3.3 Arrotondamenti €. 656,23

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €. 66.020,80
TOTALE €. 310.325,56

DATO ATTO che per la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento può essere imputata per €.
110.125,56 al cap. 1486 del bilancio corrente (I.C. 459/2012) e per €. 200.000,00 ad apposito capitolo del
bilancio di previsione 2015 in corso di redazione;
CONSIDERATO che il progetto sopra illustrato è stato verificato in data 15.05.2015 dal Dott. Ing. Antonio
Guerrini ai sensi degli artt. 52-53-54-55 del D.P.R. 207/2010 e dell’art. 112 D.Lgs.163/2006
RITENUTO il suddetto progetto meritevole di approvazione in linea tecnica;
RITENUTO di dover provvedere all'approvazione formale del suddetto progetto, avendo accertato che la
soluzione progettuale proposta è stata redatta conformemente a quanto richiesto dall'Amministrazione
Comunale e che le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori previsti ottemperano al quadro delle esigenze
da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire;
VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
 la L. 7 Agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni, recante «Codice dei

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»;

 il D.P.R. 05 ottobre 1999, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni;



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 15-05-2015 Pag. 5 COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

 la L.R. 13 luglio 2007, n. 38, e successive modifiche ed integrazioni, recante «Norme in materia di
contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità sul lavoro» ed il regolamento di
attuazione emanato con D.P.G.R. n. 45/R del 07.08.2008;

 ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di ordinamento contabile degli Enti
Locali;

PROPONE DI DELIBERARE

 di confermare tutta la narrativa in premessa approvandola ad ogni effetto;+

 di approvare, come approva, in linea tecnica il definitivo/esecutivo dei lavori di “Rimodellamento
versante e realizzazione opere di urbanizzazione nell’area PEEP in Loc. Lecciatina” redatto
dal Dott. Ing. Massimo Biagini , composto dai seguenti elaborati:

1.1 Relazione generale
1.2 Estratto RU
1.3 Planimetria catastale
Elaborati Grafici Stato Attuale
2.1 Planimetria e Prospetto
2.2 Sezioni
Elaborati Grafici Stato di Progetto
3.1 Planimetria e Prospetto
3.2 Sezioni
3.3 Demolizioni
3.4 Consolidamento muro
3.5 Scale piano terra
3.6 Muro di sostegno
3.7 Lottizzazione
4.1 PSC
4.2 EPU costi della sicurezza
4.3 CME dei costi della sicurezza
5.1 Elenco prezzi
5.2 Computo metrico estimativo
5.3 Quadro economico
6 Cronoprogramma
7 Capitolato speciale di appalto
8 Schema di contratto
Allegati Pratica Genio Civile
A1 Planimetria generale
A2.1 Progetto architettonico
A2.2 Progetto architettonico
A3 Relazione tecnica generale
A4 Relazione materiali impiegati
A5 Relazione geologica
A6 Relazione geotecnica
A7 Relazione sulle fondazioni
A8 Relazione di calcolo
A9 Fascicolo dei calcoli
A10.1 Disegni esecutivi delle strutture e particolari costruttivi
A10.2 Disegni esecutivi delle strutture e particolari costruttivi
A10.3 Disegni esecutivi delle strutture e particolari costruttivi
A13 Piano di manutenzione;

e che espone un importo complessivo di €. 310.325,56 articolato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI
1. Lavori a corpo



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 15-05-2015 Pag. 6 COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

2. Lavori a misura €. 231.547,84
3. Lavori in economia

Totale lavori 1+2+3 €. 231.547,84
4. Oneri per la sicurezza €. 12.756,92

Totale lavori €. 244.304,76
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. IVA ed eventuali altre imposte sul totale delle lavorazioni €. 24.430,48
2.1 Attivita' tecniche di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva,

realizzazione indagini geologico-geotecniche, direzione lavori,
coordinamento sicurezza (compreso iva e c.n.p.a.i.a.)

€. 28.548,00

2.2 Incentivo di cui all’art. 93 comma 7bis, 7ter e 7 quater del D.Lvo
163/2006

€. 4.886,10

3.1 Accordi bonari €. 2.500,00
3.2 Amprevisti €. 5.000,00
3.3 Arrotondamenti €. 656,23

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €. 66.020,80
TOTALE €. 310.325,56

3 di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento può essere imputata per €.
110.125,56 al cap. 1486 del bilancio corrente (I.C. 459/2012) e per €. 200.000,00 ad apposito
capitolo di spesa del bilancio di previsione 2015 in corso di redazione;

4 di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica – Lavori Pubblici di provvedere all'esecuzione
dell'intervento;

Inoltre, ravvisata l’urgenza di provvedere a dar corso, quanto prima, all’esecuzione dell’ intervento, con ulteriore
separata favorevole unanime votazione, legalmente espressa, altresì

propone di deliberare

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
                                                                                                  Dott. Alessandro Vichi

LA SEDUTA HA TERMINE ALLE ORE 14,00.



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 15-05-2015 Pag. 7 COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

OGGETTO: Progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Rimo=
                    dellamento versante e realizzazione opere di urba=
                    nizzazione  nell'area  PEEP  in Loc. Lecciatina" -
                    Approvazione in linea tecnica.

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL D. LGS. N. 267 DEL 18.08.2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere:

Data,
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to VICHI ALESSANDRO



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO
Provincia di Grosseto

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 15-05-2015 Pag. 8 COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
IL Sindaco    IL SEGRETARIO COMUNALE

       F.to Termine Giacomo F.to  TOSCANO DOTT. FABIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, di cui alla Legge 18/06/2009 n.
69, art. 32, comma 1 per quindici giorni consecutivi.
Viene data contestuale comunicazione ai Capigruppo Consiliari con elenco N. 2584 di protocollo.

Li, 21-05-2015
                                                                                                                                 IL SEGRETARIO

F.to  TOSCANO DOTT. FABIO

ESECUTIVITA’

LA PRESENTE DELIBERA E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 15-05-2015

- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.LGS
N° 267 del 18/08/2000.
- immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4 D.LGS. N. 267 del  18/08/2000.

Lì ,

                                                                                       IL SEGRETARIO
F.to TOSCANO DOTT. FABIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li , 21-05-2015                                                                                                     IL SEGRETARIO
                                                              TOSCANO DOTT. FABIO


